
Quinta-feira, 17 DE MARÇO DE 201620 DIÁRIO OFICIAL Nº 33090

MAT: 57206201, 28 a 31/03/2016, 3,5 diarias, NOELTON NEVES 
SOARES, CPF: 890716891-15, Farmac. Bioq./HENCA, MAT: 
572062111, 28 a 31/03/2016. 3,5 diarias e DANIELLE MORAES 
ALVES, CPF: 955496411-00, Médica/HENRE, MAT: 572047421, 
27 a 31/03/2016, 4,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         14 de  Março de  
2015 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 939761

PORTARIA Nº 138 de 11 De Março  de  2016
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 89917/2016.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DO 
INVENTÁRIO DE BENS MOVEIS NA AGENCIA TRANSFUSIONAL 
DE CAMETÁ/PA, no período de 18  a 19/03/2016.
MARCELO PAULA DA ROCHA, CPF:398848992-15, Ag. Admin./
GERAP, MAT: 59199261 1,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         11 de  Março de  
2016 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 939806

PORTARIA Nº 139 de 11 De Março  de  2016
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 89512/2016.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DO 
INVENTÁRIO DE BENS MOVEIS NA AGENCIA TRANSFUSIONAL 
DE BREVES/PA, no período de 11  a 13/03/2016.
MARCELO PAULA DA ROCHA, CPF:398848992-15, Ag. Admin./
GERAP, MAT: 59199261 2,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         11 de  Março de  
2016 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 939810

PORTARIA Nº 143 de 15 De Março  de  2016
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 95424/2016.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  REALIZAR 
INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS em Abaetetuba/Pa, no dia  
10/03/2016.
THIAGO HENRIQUE CARVALHO DE SOUZA, 
CPF:003669232-85, Op. De Comp.//getin, MAT: 5914062, 
0,5 diaria e FLAVIO WANZELER NASCIMENTO DE JEUS, CPF: 
627031452-68, Op. De Comp./GETIN, MAT: 580431, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         15 de  Março de  
2016 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 939812

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 080, DE 16 DE MARÇO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE. N° 32.087 de 30/01/2012.

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ALESSANDRA QUINTO BENTES, GERENTE 
DE AREA I, para responder pela Presidência da Fundação Publica 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV no 
período de 18/03/2016 a 20/03/2016, por ausência da titular 
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 939898

PORTARIA Nº 081 de 16 de março de 2016
A Diretora-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2011, publicado no DOE/PA nº. 31.824, de 03 de janeiro de 
2011.
RESOLVE:
I - Instaurar Sindicância Acusatória para apurar a conduta da 
empresa MEDIMAGEM S/A e seus prepostos, em relação 
ao ocorrido com paciente da FHCGV, objeto do Processo nº 
2014/389619;
II - Designar as servidoras: SILVIA MARIA ALMEIDA DA 
COSTA, matrícula nº 5077850/1, ocupante do cargo de 
Enfermeira, RITA MARIA SILVA MALATO, matrícula nº 
5082170/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Saúde e KELLY 
FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 57198495/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar Administrativo para, sob a presidência 
da primeira, compor a Comissão destinada a apurar os fatos 
mencionados no item I;
III - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias a contar da data da 
publicação para a conclusão dos trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente/FHCGV
PORTARIA Nº 082 de 16 de março de 2016
A Diretora-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2011, publicado no DOE/PA nº. 31.824, de 03 de janeiro de 
2011.
RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
a conduta da servidora LAÍSES BRAGA VIEIRA, em relação 
ao ocorrido com paciente da FHCGV, objeto do Processo nº 
2014/389619;
II - Designar os servidores: CARLOS JOSÉ REIS TEXEIRA, 
matrícula nº 54197594/1, ocupante do cargo de Médico, 
MÔNICA FLORICE ALBUQUERQUE ALENCAR, matrícula nº 
54193861/1, ocupante do cargo de Enfermeira e ADRIELLY 
JULIANA DE MEDEIROS DE SOUZA, matrícula nº 54190931/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais para, sob a 
presidência do primeiro, compor a Comissão destinada a apurar 
os fatos mencionados no item I;
III - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data da 
publicação para a conclusão dos trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente/FHCGV
PORTARIA Nº 083 de 16 de março de 2016
A Diretora-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2011, publicado no DOE/PA nº. 31.824, de 03 de janeiro de 
2011.
RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
a conduta dos servidores ROGÉRIO DOS ANJOS MIRANDA, 
MÔNICA SODRÉ DOUAHY REBELO e ELY MARIA NEVES DE 
SOUSA, em relação ao ocorrido com paciente da FHCGV, objeto 
do Processo nº2013/153029;
II - Designar os servidores: SÔNIA FÁTIMA DA SILVA 
MOREIRA, matrícula nº 5085859/1, ocupante do cargo de 
Médica, DARCY PRAIA ANSELMO GUIMARÃES, matrícula 
nº 5077761/1, ocupante do cargo de Enfermeira e JORCIDÉA 
RIBEIRO ARMÍNIO, matrícula nº 7004869/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Administrativo para, sob a presidência da 
primeira, compor a Comissão destinada a apurar os fatos 
mencionados no item I;
III - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data da 
publicação para a conclusão dos trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente/FPEHCGV
PORTARIA Nº 084 de 16 de março de 2016
A Diretora-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2011, publicado no DOE/PA nº. 31.824, de 03 de janeiro de 
2011.

RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar a 
conduta da servidora CIRCLAYTON JOSÉ BORGES CARNEIRO, 
relativa à possível prática de desídia, preceituada, em tese, no 
art. 190, inciso XIX da lei Estadual nº 5.810/94
II - Designar os servidores: ELAINE CRISTINA DA CONCEIÇÃO 
NUNES LOPES, matrícula nº 5797084/1, ocupante do cargo 
de Fonoaudióloga, PAULO ROBERTO CARVALHO DA SILVA, 
matrícula nº 5828350/2, ocupante do cargo de Administrador 
e TATIANE MORAES DE MACEDO matrícula nº 57198215/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo para, sob a 
presidência da primeira, compor a Comissão destinada a apurar 
os fatos mencionados no item I;
III - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data da 
publicação para a conclusão dos trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente/FHCGV

Protocolo 939937

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 015/2016
Nome: ALDA CAROLINA FREITAS GUIMARAES DE SOUSA
Matrícula: 5922710/ 1
Cargo:/Lotação: FISIOTERAPEUTA/ FPEHCGV
Período: 14.03.2016 a 28.03.2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 939900

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/03/2016
Vigência: 10/03/2016 a 09/06/2016
Valor: 181.263,08
Classifi cação do Objeto: Outros 
Justifi cativa: Realizar o acréscimo em aproximadamente 24,96% 
sobre o valor atualizado do contrato, bem como prorrogar sua 
vigência.
Contrato: 056
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho - 648338 e/ou 908338; Natureza da 
Despesa - 339030; Fonte de Recurso - 0269 e/ou 0103; Origem 
do Recurso - Estadual.
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA-ME
Endereço: Conj. Geraldo Palmeira, Qd 38 - casa 02 / Anexo - 
Distrito Insdustrial
CEP. 67.040-440 - Ananindeua/PA 
Telefone: (91) 3255-9086
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 931603

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/03/2016
Vigência: 10/03/2016 a 09/06/2016
Valor: 22.250,00
Classifi cação do Objeto: Outros 
Justifi cativa: Realizar o acréscimo em aproximadamente 23,89% 
sobre o valor atualizado do contrato, bem como prorrogar sua 
vigência.
Contrato: 057
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho - 648338 e/ou 908338; Natureza da 
Despesa - 339030; Fonte de Recurso - 0269 e/ou 0103; Origem 
do Recurso - Estadual.
Contratado: PANIFICADORA UMARIZAL LTDA-EPP
Endereço: Tv. 14 de Março, n. 1065 - Umarizal
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Telefone: (91) 3222-8069
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 931681

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico

Número: 35/2016
Objeto:O fornecimento de Nutrição Parenteral Manipulada 
(manipulação, conservação, transporte e controle laboratorial de 
soluções para Terapia de Nutrição Parenteral, a fi m de atender 
as necessidades da FPEHCGV conforme especifi cações do Termo 
de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste edital 
para fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.


